

Autor	Titlul articolului	Publicația	Secțiunea/ Pagina	Sinteza articolului
	Șase proiecte de cercetare au câștigat finanțări în cadrul competiției USV VIP 2025	newsbucovina.ro 22.10.25 suceavalive.ro 22.10.25 radiotop.ro 22.10.25	-	Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava (USV) anunță rezultatele competiției USV VIP 2025, un program dedicat sprijinirii inițiativelor inovative și cercetării de excelență desfășurate de studenții și cadrele didactice ale instituției. Proiectele VIP (Vertically Integrated Projects) reprezintă o abordare academică interdisciplinară aplicată, care urmărește implicarea studenților de la toate cele 3 cicluri de studii (licență, masterat, doctorat) în activități comune de cercetare și învățare bazate pe proiect, sub îndrumarea unor cadre didactice universitare și în colaborare cu o companie care se implică cu expertiză practică și cofinanțează proiectul. Scopul proiectelor USV VIP este de a oferi studenților o experiență educațională practică, creativă, colaborativă și relevantă pentru industrie, prin combinarea învățării teoretice cu soluționarea unor probleme reale într-un context interdisciplinar ce „integrează pe verticală” studenți de la programe de licență, masterat, doctorat, cercetători și cadre didactice. Modelul VIP a câștigat premiul de inovare al Agenției de acreditare a programelor de inginerie și tehnologie (ABET) din Statele Unite ale Americii în anul 2019, fiind implementat în prezent în mai mult de 50 de universități din 14 țări. În cadrul competiției USV VIP 2025, care implementează pentru prima dată modelul VIP într-o universitate din România, au fost depuse 16 proiecte, arondate la 10 domenii științifice. În urma procesului de evaluare, au fost desemnați șase câștigători, care s-au remarcat prin originalitatea propunerilor, relevanța temelor abordate și impactul potențial asupra mediului academic, economic și social. În acest an, competiția USV VIP a beneficiat de un buget total de peste 200.000 lei, prin Fondul de dezvoltare instituțională, cod proiect CNFIS-FDI-2025-F-0603, cu titlul „Susținerea cercetării de excelență la USV 4.0”, și cofinanțări din partea companiilor parteneri și venituri proprii ale USV. Proiectele câștigătoare sunt: „Patrimoniul satului tradițional: refolosirea și reinventarea patrimoniului pentru valorificare prin turism” – conf. univ. dr. CHAȘOVSCI Carmen – Domeniul: Economie

				„Cercetări aplicative pentru valorificarea zerului deproteinizat prin dezvoltarea de băuturi funcționale” – prof. univ. dr. ing. DABIJA Adriana – Domeniul: Ingineria produselor alimentare „Investigarea problemelor generate de integrarea tehnologiilor Blockchain și a inteligenței artificiale în practicile de contabilitate și audit” – prof. univ. dr. ec. GROSU Veronica – Domeniul: Contabilitate „Îmbunătățirea indicelui OEE al utilajelor industriale și creșterea performanțelor operatorilor umani care le deservește” – prof. univ. dr. ing. MILICI Laurențiu Dan – Domeniul: Inginerie electrică „Cercetări privind influența strategiilor de fabricare asupra microstructurii interne și comportamentului mecanic al pieselor fabricate aditiv prin metoda MEX (Material Extrusion)” – asist. univ. dr. ing. TAMAȘAG Ioan – Domeniul: Inginerie mecanică „ARGUS – Automated Reconnaissance and Guard Unit System” – șef lucr. univ. dr. ing. BALAN Doru Gabriel – Domeniul: Inginerie electronică, telecomunicații și tehnologii informaționale.
-	Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava, distinsă cu zece premii la PRO INVENT 2025	newsbucovina.ro 21.10.25 ziareaz.ro 21.10.25 suceava-smartpress.ro 21.10.25 radiotop.ro 21.10.25 suceavalive.ro 22.10.25 glasulsucevei.ro 21.10.25	-	În perioada 15-17 octombrie 2025, municipiul Cluj-Napoca a găzduit cea de-a XXII-a ediție a Expoziției Internaționale de Cercetare, Inovații și Invenții PRO INVENT, un eveniment de prestigiu care a promovat peste 350 de invenții și inovații din țară și străinătate. Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava (USV) s-a remarcat prin obținerea a zece distincții pentru patru soluții tehnice inovatoare, dezvoltate în cadrul Facultății de Inginerie Electrică și Știința Calculatoarelor, Departamentul de Electrotehnică. Delegația USV, formată din prof. univ. dr. ing. Laurențiu-Dan Milici și asist. univ. dr. ing. Ciprian Bejenar, a prezentat soluții cu aplicabilitate în domenii precum electricitatea, electronica, energia și sistemele de comandă și control pentru autovehicule. Invențiile premiate cu medalii de aur sunt: Method and System for Increasing Heating Power (inventatori: Ciprian Bejenar, Marian Bejenar, Andrei-Dumitru Nașcu, Daniel Hrițcan, Vasile-Eusebiu Toader, Laurențiu-Dan Milici); Hybrid Solar System with Automatic Adjustment (inventatori: Visarion-Cătălin Ifrim, Ciprian Bejenar, Constantin Ungureanu, Laurențiu-Dan Milici, Pavel Atănăsoae); System for Saving Low-Beam Light Sources and Method for Adjustment (inventatori: Gheorghiță-Stelian Mihăilescu, Ciprian Bejenar, Laurențiu-Dan Milici, Ștefan-Bogdan Dulgheru, Radu-Dumitru Pentiuc, Pavel Atănăsoae);

				Sunshade System with Dynamic Adjustment for Vehicles Windscreen (inventatori: Ciprian Bejenar, Alexandru Leonte, Laurențiu-Dan Milici, Andrei-Emanuel Pașcan, Mihai Dimian, Daniela Irimia, Constantin Ungureanu, Ciprian Afanasov). Pe lângă medaliile de aur, toate lucrările prezentate au primit premii speciale din partea Universității Politehnice din Timișoara și Asociației „CorneliuGroup” pentru ideile inovative. De asemenea, Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca și Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare în Construcții, Urbanism și Dezvoltare Teritorială Durabilă (URBAN-INCERC) au acordat USV diplome de excelență, recunoscând contribuțiile remarcabile în domeniul ingineriei electrice.
Radu Lupașcu	Conferință națională organizată la USV de Facultatea de Psihologie și Științe ale Educației	monitorulsv.ro 21.10.25 obiectivdesuceava.ro 21.10.25 suceavalive.ro 21.10.25 radiotop.ro 21.10.25 suceava-smartpress.ro 21.10.25 vivafm.ro 21.10.25 newsbucovina.ro 21.10.25 newsflash.ro 21.10.25 newsmoldova.ro 21.10.25 ziaruldepenet.ro 21.10.25 ziareaz.ro 21.10.25 stirisuceava.net 21.10.25	-	Facultatea de Psihologie și Științe ale Educației, din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” Suceava, a organizat, în perioada 17-18 octombrie, o conferință națională cu tema „Educația timpurie – surse și resurse pentru dezvoltarea competențelor profesionale”. Evenimentul s-a bucurat de o importantă rezonanță în rândul universităților din întreaga țară, fiind coordonat de către prodecanul facultății, prof. univ. dr. Otilia Clipa. Conferința și-a propus să prezinte comunității academice volumele coordonate de o echipă de experți din Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj Napoca – profesor univ. dr. Ion Albulescu și profesor univ. dr. Horatiu Catalano – pe tema educației timpurii și a managementului educațional, volume la care au contribuit și profesorii din universitatea suceveană. Prezentarea noilor apariții editoriale din domeniu, organizarea de ateliere de formare cu autorii acestor cărți, colaborarea dintre studenți și profesori, înțelegerea profundă a misiunii profesorului pentru dezvoltarea comunității au adus un plus de cunoaștere pentru domeniul amintit. Prezentarea interactivă a cărților a fost realizată de către conf. univ. dr. Daniela Jeder, conf. univ. dr. Liliana Mâță, asistent univ. dr. Andreea Dohotaru, lector univ. dr. Florin Constantin Domunco, lector univ. dr. Marius Constantin Eși și conf. univ. dr. Doina Maria Schipor, din cadrul Facultății de Psihologie și Științe ale Educației. Atelierele de formare, Roboțerii de(pe) podea – integrare în educația timpurie și Aplicații practice privind utilizarea roboților de podea în procesul de învățământ au adus informații și aplicații metodice pentru a observa cum se pot susține activități didactice prin integrarea elementelor de tehnologie non-invazivă. Atelierul a fost coordonat de prof. univ. dr Horatiu Catalano și asistent universitar dr. Gabriela Mestic,

				de la Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca. Între atelierele interesante a fost și cel intitulat Realități VR și medii ambientale inteligente, coordonat de prof. univ. dr. Ovidiu Schipor și de lector univ. dr. Alexandru Ionuț Șiean, care a constatat în prezentarea cercetărilor și a aplicațiilor posibile pentru lumea educației. Atelierul a inclus și demonstrații în Auditorium „Joseph Schmidt” și în Laboratorul MINTVIZ, coordonat de către prof. univ. dr. Radu Daniel Vataavu. Comunicarea autentică între studenți, profesori și membrii comunității educaționale naționale a constituit principalul obiectiv al derulării evenimentului. Cei interesați de date suplimentare pot consulta otilia.clipa@usm.ro.
Oana Nuțu	Facultatea de Inginerie Alimentară Suceava a organizat activități dedicate studenților, cercetătorilor și producătorilor locali, de Ziua Mondială a Alimentației	obiectivdesuceava.ro 22.10.25 stirisuceava.net 21.10.25 radiotop.ro 21.10.25 newsmoldova.ro 21.10.25 radioas.ro 21.10.25 newsflash.ro 21.10.25 newsbucovina.ro 21.10.25	-	„Ziua Mondială a Alimentației și Ziua Mondială a Pâinii sunt marcate anual în cadrul facultății pentru a le oferi studenților o perspectivă internațională asupra domeniului ingineriei alimentare. Cu acest prilej, invităm absolvenți ai facultății să le prezinte bobocilor oportunitățile și provocările din industrie”, a declarat prof. univ. dr. ing. Mircea Oroian, decanul Facultății de Inginerie Alimentară din cadrul USV. Facultatea de Inginerie Alimentară din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava a marcat Ziua Mondială a Alimentației printr-o serie de activități dedicate studenților, cercetătorilor și producătorilor locali. Pe 15 octombrie, în parteneriat cu Asociația „Gustă din Bucovina” și Direcția pentru Agricultură Județeană Suceava, colectivul facultății a organizat, în campusul USV, un workshop la care au participat producători locali și prof. Vania Atudorei, cercetător român și cadru didactic la mai multe instituții academice din Canada. Reprezentanții Asociației, Ciprian Hostiuc și Cosmin Ciornei, au discutat cu studenții despre provocările antreprenoriatului în industria alimentară, importanța lanțurilor scurte de aprovizionare și rolul materiilor prime locale în obținerea unor produse de calitate. În cadrul prezentării sale, prof. Vania Atudorei a marcat împlinirea a 80 de ani de la înființarea FAO și a oferit o perspectivă de ansamblu asupra provocărilor globale privind siguranța alimentară, risipa de alimente și malnutriția, analizate din perspectiva fiecărui continent. Pe 16 octombrie, peste 40 de studenți și șase cadre didactice ale facultății au vizitat compania Mopan Suceava, unde au sărbătorit Ziua Mondială a Pâinii, la invitația președintelui companiei, Adrian Porumboiu, și a directorului general Radu Daniel. Vizita a oferit viitorilor specialiști o imagine concretă asupra procesului tehnologic de fabricare a pâinii – de la bobul de grâu până la produsul finit – și asupra modului în care tradiția

				se îmbină cu inovația și tehnologia modernă. Evenimentul organizat de compania Mopan a evidențiat importanța calității și a cercetării în industria de morărit și panificație. Începând cu 17 octombrie, s-a desfășurat cea de-a zecea ediție a Conferinței internaționale Biotechnologies – Present and Perspectives, la care au participat peste 100 de cercetători din România, Ucraina, Republica Moldova, Spania, Cehia, Polonia, Slovacia, Turcia, Statele Unite ale Americii și Bulgaria. Lucrările conferinței au abordat teme precum tehnologiile alimentare moderne, dezvoltarea produselor alimentare funcționale, reducerea risipei alimentare și metodele instrumentale de depistare a falsificării produselor alimentare. De asemenea, participanții au vizitat un producător de brânzeturi din zona montană a județului Suceava, unde au analizat bune practici din industria lactatelor. „Ziua Mondială a Alimentației și Ziua Mondială a Pâinii sunt marcate anual în cadrul facultății pentru a le oferi studenților o perspectivă internațională asupra domeniului ingineriei alimentare. Cu acest prilej, invităm absolvenți ai facultății să le prezinte bobocilor oportunitățile și provocările din industrie”, a declarat prof. univ. dr. ing. Mircea Oroian (foto), decanul Facultății de Inginerie Alimentară din cadrul USV.
Adelina Talpalariu	Volumul de poezii pentru copii „Buburuza Clementina”, de Lăcrămioara Andrei, va fi lansat joi	monitorulsv.ro 22.10.25	-	Biblioteca Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava organizează joi, 23 octombrie 2025, ora 12:00, în Sala de lectură „Emanuel Diaconescu” – Corp E, lansarea volumului de poezii pentru copii „Buburuza Clementina”, semnat de Lăcrămioara M. Andrei, bibliotecar dr. în cadrul Colegiului Național „Mihai Eminescu” Suceava. Prefața cărții este semnată de Maria Căruntu, postfața – Otilia Năstută, iar ilustrațiile sunt realizate de Ana-Maria Ovadiuc. Evenimentul marchează Luna Internațională a Bibliotecilor Școlare și este organizat în parteneriat cu Colegiul Național „Mihai Eminescu” Suceava și Asociația Bibliotecarilor din România – Filiala Suceava, reunind scriitori, profesori, bibliotecari, artiști vizuali, studenți și elevi. Invitații speciali ai manifestării sunt: prof. dr. Corina Silvia Nuțu – director al Colegiului Național „Mihai Eminescu” Suceava, prof. Daniela Argatu – Casa Corpului Didactic „George Tofan” Suceava, prof. Gabriela Cazac – Inspectoratul Școlar Județean Suceava, lect. dr. artist vizual Ana Maria Ovadiuc – USV, lect. dr. Otilia Năstută – USV și prof. Maria Căruntu. Programul va include și un moment artistic oferit de elevii Colegiului Național „Mihai Eminescu” Suceava, de la profilul pedagogic, clasele a

				IX-a I și a XI-a I, care vor da culoare și sensibilitate acestei întâlniri culturale dedicate lumii copilăriei.
--	--	--	--	---